
 Марин 

Людмила  Митева 

стр. 1 от 54 

 

Приложение № 5 към чл. 4, ал. 1 (Ново - ДВ, бр. 12 от 2016 г., в сила от 12.02.2016 г., 

изм. и доп. - ДВ, бр. 3 от 2018 г., изм. - ДВ, бр. 31 от 2019 г., в сила от 12.04.2019 г., доп. - 

ДВ, бр. 67 от 2019 г., в сила от 28.08.2019 г.) на Наредба за условията и реда за 

извършване на оценка на въздействието върху околната среда (загл. изм. – ДВ, бл. 3 от 

2006 г.) 

 

                                                                           

                                                                          ДО  

                                                                         ДИРЕКТОРА НА РИОСВ 

                                                                         гр.Плевен  
[...]
стр. 10 от 54 

 

 
 изграждане на изсушително поле - съоръжението е правоъгълно в план с  размери 19.70 х 

16.5 m,застроена площ 224 m2
,полезна площ 210 m2. Конструкцията на изсушителното 

поле е монолитна, стоманобетонна. По периферията са оформени стоманобетонни стени 
с дебелина от 25 cm и височина 1.0 m. Дъното на съоръжението е с дебелина 30 cm. В 
надлъжно направление е развит и канал с дълбочина 80 cm.Предназначението на 
изсушителното поле е временно съхранение на обезводнени утайки от пречистването на 
отпадните битово-производствени води преди тяхното транспортиране за последващо 
оползотворяване.Изусшителните полета ще се използват като резервен вариант за 
съхранение на обезводнените утайки след Инсталацията за обезводняване и на утайката 
от гипс след вертикалния утаител при третирането на производствените води от Цех 
Рафнерия. 

 
  реконструкция на съществуващо пречиствателно съоръжение Подобект 27 съгласно 

Генералния План на Предприятието. Съоръжението представлява правоъгълен в план 
вкопан резервоар с габаритни размери 9.60 10.0 m. Конструкцията на резервоара е 
монолитна, стоманобетонна. Съоръжението е разделено на отделни камери и шахти. 
Стените на съоръжението са с дебелина от 30 cm и 20 cm за стените на шахтите. 
Дълбочината на резервоара е 4.20 m. Съгласно проекта по част „Технологична“ се 
предвижда две от стените да се надстроят с 1.40 m, така че да стигнат до горния ръб на 
останалите стени. Предвидено е също да се изгради стена с височина от 4.20 m, така че 
да раздели едната камера на две по-малки. Във входната част на резервоара, ще бъде 
премахната преградната стена и вторичния бетон. Също така ще бъдат изпълнени нови 
вторични бетони по различните камери, както и затваряне на съществуващи отвори и 
изпълнение на нови такива. Площадковата канализация на Предприятието е изпълнена 
разделно. По отделни канализационни клонове се транспортират битови и 
производствени води. Отпадъчните води по двата колектора се отвеждат до 
съществуващото причиствателно съоръжение, ситуирано в югоизточната част на 
площадката съглано Генералния План.С реконструкцията на съществуващото 
пречиствателно съоръжение се предвижда отпадъчните битово-фекални и 
производствени води без отпадъчните производствени води от Цех Рафинерия да се 
смесят в последната ревизионна шахта и заедно да постъпят в стоманобетонното 
съоръжение. В новата схема ще се запази входната камера, като се демонтират 
решетките и скарите. Смесените битово-производствени води ще преминават единствено 
към съществуващя утаител. Първото съоръжение е вертикална шнекова решетка с 
отвори 3 mm. поставена за да гарантира,че на входа на Флотатора няма частици с едрина 
над 3 mm. Уловените от решетката отпадъци ще се събират в стандартен контейнер тип 
"Бобър" с обем 1.1 m3 позициониран на повърхността. Очакваното количество 
задържани от решетката отпадъци е 60 кг./ден. 
В съществуващото съоръжение след надзиждане на преградата между черпателната 
камера и съществуващият мазниноуловител се формира резервоар с обем V=37m3. Този 
обем ще осигури осредняване на водите за минимум 3 часа. 
Оборудването на усреднител-изравнителя, включва потопяеми помпи за изравнен отток 
към флотация и потопен миксер за хомогенизация на обема. 
 

 изграждане на опори за нови надземни водопроводи.  
От Инсталация за омекотяване с обратна осмоза до нова Котелна Централа ще се 
изгради нов външен водопровод за обезсолена вода DN 88.9 x 2, материал неръждаема 

стомана SS1.4301, с обща дължина L= 343 m, който от Омекотителната инсталация с 

обратна осмоза ще бъде положен подземно с дължина L = 35 m, след което надземно 
продължава с дължина L = 177.6 m в обсадна тръба PЕ DN 200, като върви по 
съществуващата стоманобетонна ограда (изток). Захващането става чрез стоманени 
конзоли от профил RHS 100x60x4, които се анкерират в стоманобетонната 
ограда.Укрепването на тръбите е предвидено да се извърши на всеки 3.0 
m.Тръбопроводът продължава с дължина L = 80 m  по съществуваща естакада на Цех 



стр. 11 от 54 

 

Екстракция чрез системна закрепваща скоба за тръби, чиято шпилка се заварява към 
съществуващата стоманена конструкция. Тръбопроводът с обсадната тръба DN200 и 
дължина L = 32 m влиза в Котелна Централа,като се окачва със системна скоба през 2.50 
m за профил RHS 100x60x4, който от своя страна е окачен на съществуващи стоманени 
конзоли по колоните на сградата на всеки 5.0 m. 
 
Новият водопровод за сурова вода от PE DN100 с дължина L = 277 m от 
съществуващо Охладително Стопанство към Инсталация за обработка с обратна 
осмоза  до нова Сграда с Флотатор и Реагентно стопанство, ще минава надземно по 
съществуваща стоманобетонна ограда (изток). Захващането e предвидено чрез 
стоманени конзоли от профил RHS 100x60x4, които се анкерират в стоманобетонната 
ограда. Укрепването на тръбопровода е предвидено да се извърши на всеки 3.0 m,като 
ще се включи подземно с дължина L = 31.5 m в сградата с Флотатор и Реагентно 
стопанство. 
 
Предвижда се изграждане на надземен водопровод с диаметрър DN 54 x 2.0 и обща 
дължина 468 m от неръждаема стомана SS1.4301.Водопроводът е за отпадъчна 
производствена вода от Цех Рафинерия. Отпадъчната вода от Цех Рафинерия е с ниско 
pH и висока температура. Отпадъчната вода ще се събира в съществуващ съд за 
неутрализация. Той ще се ползва като черпателна камера. Новият водопровод ще се 
разположи по съществуващи естакади по трасе съгласно генералния план. Предвидено е 
тръборпводът да е монтиран в противоток с тръбопровода за осмотична вода. Двата ще 
са в обсадна тръба PP DN 200. Така ще се отнеме част от температурата на киселата 
вода и ще се загрее водата подавана към котела. Чупките по трасето на тръбопровода ще 
се изпълнят с колена 90⁰. Връзката със PE тръбопроводи излизащи от сградите се 

предвижда да се изпълнят черз фланцови съединения.Тръбопроводът за отпадъчни 
битово-фекални и производствени води ще минава подземно единствено в участъка с 
дължина L = 35 m преди новата сграда с Флотатор и Реагентно стопанство. 
 

  С изграждането на ЛПСОВ се предвижда пречистване на отпадъчните битово-фекални 
производствени води на Предприятието в следната последователност:  
 

 Корекция на pH на отпадъчните производствени води от Цех Рафинерия. Третирането на 
киселата вода и преработката й ще става в новопостроени съоръжения във близост до 
ЛПСОВ за третиране на замърсените битово-фекални и производствени води от 
Предприятието. Киселата вода ще се акумулира в съществуващия неутрализационен 
басейн в Цех Рафинерия, който ще се ползва за черпателна камера за новата 
перисталтична помпа с дебит 3.5 m3/h. Помпата ще подава киселата вода по нов надземно 
изграден тръбопрод DN 54 x 2.0 до новите съоръжения.  
В отпадъчната вода основният проблем е високо съдържание на сулфати. Те са 
образувани от сярна киселина при извличане на мастните киселини в Инсталацията за 
преработка на соапщок. Поради тази причина се предвижда повишаването на Ph да става с 
варно мляко. При използване на варно мляко Ca(OH)2 за покачване на Ph до 7 ще се 
пречистият водите от сулфатите и ще се получи гипс като отпадъчен продукт.   
Ca(OH) 2 +  H2SO4 = CaSO4 + 2H2O 
 
Освен варно мляко (10 % р-р) ще се добавя и катионен флокулант полимер, подпомагащ 
окрупняваното на флокулите, подпомагащ утаяването. 
В новата камера за корекция на pH се смесват интензивно киселата вода с реагента 10 % 
разтвор на варно мляко. Обема от 1.3 m3, осигурява времепрестой от минимум 20 минути. 
В камерата е монтирана бъркалка и pH метър. Варното мляко се дозира докато 
показанията от pH метъра останат за повече от 5 минути над pH 7. 
В специален резервоар от неръждаема стомана с обем 2.5 m3 се приготвя 10% разтвор на 
варно мляко, като за суровина се използва хидратна вар, съхранявана в силоз с обем 35 m3 
в комплект с дозатор за вар. Варното мляко се подава чрез дозираща eксцентрик винтова 



стр. 12 от 54 

 

помпа с дебит 0.6 m3/h в смесителната камера, където се осъществява неутрализацията на 
киселите води до pH 7.0 ÷ 7.5. 

 
Определене на необходимата доза на хидратна вар за корекция на Ph.  
Qmax=84 m3/d  
[(SO4)2-]= 10.8g/l 
Доза на хидратна вар по съдържание на сулфати 750 kg/t  
Разход на хидратна вар : 680.4 kg/ден  
 

 Физико-химично пречистване на отпадъчните производствени води от Цех Рафинерия 
чрез флокулация. 
 
За да се уедрят фино диспергираните и колоидните частици с оглед увеличаване скоростта 
на утаяването им и способността да се утаят в Утаителя, се извършва флокулация на 
водата. След смесване на водата с нужното количество варно мляко за корекция на pH, 
водата се отвежда гравитачно в камера за флокулация от неръждаема стомана с обем 1.3 
m3. В камерата е монтиран бавнооборотен миксер за хомогенизация на обема. В камерата 
се подава суровата вода с pH 8 и флокулант за уедряване на флокулите и по-бързото и 
утаяване. Същността на процеса флокуобразуване е прибавянето на спомагателни 
реагенти флокулант. Флокулантите интензифицират протичащите пречиствателни процеси, 
при използването им се намалява времето за коагулация, вследствие увеличаване 
скоростта на утаяването. Електрическият заряд (+ или -) на флокуланта се избира в 
зависимост от естеството на частици разтворени във водата, като обикновено анионен 
флокулант (-) се прилага на минерални частици, а катионен флокулант (+) на органични 
частици. 
 
Ще се използва  флокулант (катионен гранулиран - полимер) Superfloc 8396 
Необходимо количество полимер на ден 4.6 kg. 
 

 
                                Камера за корекция на Ph и Камера за флокулация  
 



стр. 13 от 54 

 

 Утаяване във вертикален Утаител  
 
Водата постъпваща във вертикалния утаител е с подходящо pH и добавени нужните 
количества когауланти и флокуланти. Необходимият времепрестой на водата за 
качествено утаяване на образуваните флокули под действието на гравитацията е минимум 
6 часа.  
 
Обем на вертикалния утаител е V=32 m3,материал неръждаема стомана. 
На дъното се отделя получения вследствие на реакцията гипс, а пречистената вода 
прелива към площадковата канализация за последващо пречистване.   
Получената утайка пада към централната яма за утайки, която е с голям наклон на 
конусовидните стени. По калова тръба разположена под дъното, утайката под действието 
на хидростатичния напор се отвежда до Изсушително Поле или към Силоз за утайки. Двете 
направления са изолирани с ръчни спирателни кранове. 
Като най-евтин и сигурен метод за обезводняване на утайката е обезводняване на 
изсушително поле. На всички калови тръби е предвидена промивка с техническа вода под 
налягане. 
При дневно количество на кека от 3 m3/d на площадката може да се складира кек за период 

от 70 дни, при височина на пласта Н = 1.0 m. и ефективна площ 210 m2. 

 Инсталация за флотация.Инсталацията за физико-химично пречистване с флотация е 
комплексна доставка на технология и основно оборудване.  
Инсталацията се състои от: 

 фина решетка 3 mm 
 камера за неутрализация  
 камера за флокулация 
 тръбен флокулатор  
 напорен флотатор 
 резервоар за утайки  
 реагентно стопанство за съхранение и дозиране на: NaOH, FeCL3, полимер (флокулант) 

 

 Инсталация за обезводняване  на утайки. 
Инсталацията се състои от :  

          - Декантерна Центрофуга  за обезводняване на флотат 
-Реагентно стопанство за съхранение и дозиране на полимер (флокулант) за 
кондициониране на утайката преди обезводняване 
-Площадка за контейнери и временно съхранение на кек преди транспортиране и 
депониране на отпадъка за обезвреждане. 
 
Инсталацията за обезводняване е предвидена по задание за максимален дебит на ден и на 
максимални натоварвания със замърсяване. 
 

Оразмерителни параметри преди Флотатор 
 

Отпадъчни води - производствени и 

битови         

Еквивалент жители (ХПК=120гр/ж) 

  

4,135   

Q средно денонощно  266 m3/d     

Q средно денонощно 11.1 m3/h 3 l/s 

Оразмерително водно количество          



стр. 14 от 54 

 

Q максимално часово 15 m3/h 4.17 l/s 

Входна замърсеност Товар Концентрация 

БПК5 248 kg/d 932.7 mg/l 

ХПК 703 kg/d 2642.9 mg/l 

НВ 260 kg/d 977.3 mg/l 

N-общ азот 5 kg/d 18.1 mg/l 

P - общ фосфор 105 kg/d 395.0 mg/l 

Екстрахируеми вещества - растителни масла и 

мазнини 176 kg/d 661.4 mg/l 

Екстрахируеми вещества - нефтопродукти 102 kg/d 385.3 mg/l 

Сулфати 181 kg/d 682.1 mg/l 

 
 
 

→ Принцип на пречистване с флотация: 
 
Предварително пречистената вода от Цех Рафинерия ще се смесва с останалата 
отпадъчна битово-фекална и производствена вода, и ще постъпва гравитачно в 
съществуващия утаител и усреднител-изравнителя. Обема на усреднител-изравнителя се 
хомогенизира с потопен миксер. На дъното на съоръжението са монтирани 2 помпи за изравнен 
отток към флотатора (1 работна + 1 резервна). Помпите са с променлив дебит 5 ÷ 15 m3/h. На 
напорната тръба след помпите има дебитомер. Управлението на миксера и помпите е от 
сигналите на ултразвуков нивосигнализатор, следящ нивото в усреднител-изравнителя. 
От усреднител-изравнителя водата се препомпва към сградата, в която е разположен Флотатора 
и съпътстващото го оборудване. 
 
→ Химично третиране на отпадъчните смесени битово-фекални и производствени води  
 
При редица приложения само флотацията не е достатъчна. Често съдържащите се в 
отпадъчните води частици са под форма, която не е подходяща за флотация. Чрез използване 
на флокулант, последвано от флокулация, такива частици (колоидно разтворени частици) в 
повечето случаи могат да бъдат приведени във форма, позволяваща флотацията. Тъй като 
често в такъв случай се касае за pH-независими реакции, може да е необходимо 
неутрализационно стъпало.  Оптималното смесване на химикалите се постига чрез правилен 
избор на скоростта на протичане и свързаната с това висока ефективност на добавяните към 
отпадъчните води коагуланти и флокуланти. Създадените чрез коагулиране и флокулиране 
частици твърдо вещество могат да поемат голяма част от замърсителите (особено масла, 
мазнини и колоидно разтворими вещества). 
Суровата вода постъпва в тръбен флокулатор, където се подават всички химикали – NaOH, 
FeCl3 и полимер. 
Като pH коригиращ реагент ще се използва течен разтвор на натриева основа - технически 
продукт с концентрация 48%. Натриевата основа ще се съхранява в резервоар от РР с нивомер с 
обем 10 m3. С дозаторна помпа основата ще се дозира към тръбният флокулатор. Дебитът на 
помпата се управлява автоматично от показанията на рН-метъра. Исканата стойност на pH е 
предварително определена и зададена в основния контролер. По този начин ще се осигури 
подходяща среда, за да се осъществи процеса на коагулация, флокулация и флотация. 



стр. 15 от 54 

 

 
Следва дозиране разтвор на железен трихлорид FeCl3. Това е реагент с кисела реакция, 
който служи за коагулиране на замърсяването в отпадните води и частична корекция на Рh. 
Железният трихлорид ще се доставя във вид на технически продукт с концентрация 40%. Ще се 
съхранява се в резервоар с обем 10 m3. Корпусът на резервоара е от РЕ, устойчив на 
агресивната среда на реагента. С дозаторни помпи реагента с концентрация 0.5 % ще се дозира 
към тръбния флокулатор на входа към флотатора. Дебитът на помпите се управлява 
автоматично по зададена стойност в контролера на станцията.   
 
Следващата стъпка е подаването на полимера. Дозирано се подава флокулант (полимер) във 
вид на разтвор с концентрация 0.5 ÷ 1.0 %, приготвен предварително в автоматично действаща 
инсталация за полимер. Полимерът може да се доставя в течен или прахообразен вид. 
Предвидена е възможност за работа и с двата вида. Камерата за флокулация се хомогенизира с 
бавнооборотна бъркалка. Полимерът подпомага образуването на стабилни флокули от фините 
диспергирани частици, намиращи се в отпадъчната вода.  
Предвиден разход на химикали :  
• Натриева основа (33%) : ~ 60 l/ден  
• Коагулант ( FeCl3) : ~ 160 l/ден 
•          Флокулант (катионен гранулиран - полимер) Superfloc 8396   ~ 1.7 kg/ден 
 
→ Напорна Флотация – физико-химична обработка на водата  

 
Подлежащата на третиране (отпадъчна) вода постъпва чрез захранващия тръбопровод във 